
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 
3283-6805 

e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Ata da reunião extraordinária 05/2024 do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Química, realizada no dia 21 de novembro de 2024, na sala de 

reuniões do 3° andar do Instituto de Química e contou com a seguinte ordem do 

dia: 1. Homologação de teses e dissertações; 2. Apreciação de bancas; 3. 

EDITAL CONJUNTO PROEXT-PG-UFBA 01/2024 - PRPPG-PROEXT; 4. 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO 

EXTERIOR (PDSE) – EDITAL CAPES N° 26/2024; 

 

Às treze horas e vinte minutos do dia vinte e um do mês de novembro do ano de dois mil 

e vinte e quatro (21.11.2024), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em 

Química, na sala de reuniões do 3º andar do Instituto de Química, contando com a 

presença dos seguintes docentes: ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, LEONARDO 

SENA GOMES TEIXEIRA, PAULO ROBERTO RIBEIRO DE JESUS, 

MAURÍCIO MORAES VICTOR, TIAGO VINÍCIUS ALVES, GUILHERME 

AUGUSTO FERREIRA, ROBERTO RIBELINO DE MELO MORENO, a 

representante técnico-administrativo ANA CARLA DIAS RÉGIS  e os representantes 

estudantis FRANCISCO VINICIUS MORAIS DO NASCIMENTO e MARCOS 

LEVI CAZAES MACHADO DOS. Havendo número legal foi aberta a sessão pelo 

Presidente da Sessão, Prof. ANDRÉ ALEXANDRE VIEIRA, Coordenador do 

Programa Pós-Graduação em Química, que iniciou com a pauta. 1. Homologação de 

teses e dissertações. Foi homologada a seguinte defesa no Programa. A) Dissertação: 

MATHEUS CHAVES MOREIRA DA SILVA. Foi posto em votação e aprovado por 

unanimidade. 2. Apreciação de bancas. Não houveram solicitações; 3. EDITAL 

CONJUNTO PROEXT-PG-UFBA 01/2024 - PRPPG-PROEXT. O Senhor Presidente 

informou que a PROEXT e a PRPPG encaminhou edital conjunto a contemplar projetos 

com recursos financeiros que abarcam programas de pós-graduação. Foi apresentada 1 

(uma) única proposta à Coordenação pelo Prof. MAURÍCIO MORAES VICTOR, em 

parceria com o INSTITUTO DE QUÍMICA DA UFBA, o projeto de extensão IQ-

PGQUIM. O Projeto contempla ações de implantação de Murais com azulejos das 17 

ODS da ONU, preparação do Instituto de Química para exposições temporárias e 

permanentes de banners e quadros e suporte a visitas de escolas ao Instituto de Química. 

Foi posto em votação o projeto de extensão IQ-PGQUIM e aprovado por unanimidade. 

4. PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO 

EXTERIOR (PDSE) – EDITAL CAPES N° 26/2024. O Senhor Presidente sugeriu à 

Plenária o lançamento de edital nos moldes do edital que foi lançado no semestre anterior. 

O Senhor Presidente, portanto,  apresentou minuta de pré-seleção de candidatos do 

PPGQUIM para Chamada interna nº 18/2024 para Programa Institucional de Doutorado 

Sanduíche no Exterior (PDSE), conforme Edital CAPES nº 26/2024 A proposta 

contempla inscrições de candidatos até 15 de janeiro de 2025, com resultado final a partir 

de 27 de janeiro de 2025. A chamada será publicada no Site do Programa. Foi posto em 

votação e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião foi 

encerrada às treze horas e cinquenta minutos. Foi lavrada a presente ata, que após lida e 

achada conforme vai assinada pelos presentes. Salvador, 21 de novembro de 2024. 

mailto:secpgquim@ufba.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/11/2024

ATA Nº 8567/2024 - IQUI (12.01.15) 

 23066.074165/2024-34)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 22/11/2024 09:14 )
ANA CARLA DIAS REGIS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

APOIO/IQUI (12.01.15.14)

Matrícula: ###458#4

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 19:03 )
ANDRE ALEXANDRE VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###668#6

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 18:21 )
GUILHERME AUGUSTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###473#5

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 19:57 )
LEONARDO SENA GOMES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: ###492#2

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 20:17 )
MAURICIO MORAES VICTOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###077#6

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 19:33 )
PAULO ROBERTO RIBEIRO DE JESUS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO/IQUI (12.01.15.03)

Matrícula: ###682#2

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 18:57 )
ROBERTO RIVELINO DE MELO MORENO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: ###746#5

 (Assinado eletronicamente em 21/11/2024 20:18 )
TIAGO VINICIUS ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFQ/IQUI (12.01.15.05)

Matrícula: ###859#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8567 2024 ATA 21/11/2024 732d538679

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
INSTITUTO DE QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA 
 

 

 

Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina 40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805 
e-mail: secpgquim@ufba.br 

 

 

Reunião Extraordinária 05/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química. 

 

ANEXO 01 – HOMOLOGAÇÃO DE DEFESAS 

 
DISCENTE TÍTULO CATEGORIA DATA/HORÁRIO BANCA 

 

 

MATHEUS CHAVES MOREIRA 

DA SILVA  

(2021128755) 

Remoção de bisfenol-A por 

hydrochar ativado por 

H3PO4: Descrição 

termodinâmica por 

comparação, modificação e 

cooperação de modelos 

 

 

Dissertação 

02 de setembro de 

2024 

PROF. DR. RAILDO ALVES FIUZA JUNIOR (ORIENTADOR) 

PROFA. DRA. LUIZA AMIM MERCANTE (PPGQUIM-UFBA) 

PROF. DR. ALLISON GONÇALVES SILVA (IFBA) 

 

 

 

mailto:secpgquim@ufba.br

